CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 115 de 23/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 667380 e CRC: 3EE18D8B). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00115/GAB.VER-ECR/2025.
Autor Ver. ELIAS CRISPIM RIBEIRO

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer à Mesa, na forma regimental, após ouvir o
douto Plenário, que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Fabio
Garcia de Oliveira, com cópia ao Chefe de Gabinete Sr.  Massud Jorge Badra Neto, para que
sejam prestadas as seguintes informações, sobre o andamento da elaboração do Plano de
Cargos, Carreira e Salário (PCCS) dos servidores das áreas da Saúde e da Administração.

Solicita-se, ainda, que seja informado os nomes dos membros das comissões e
quais órgãos ou entidades que cada um representa.

JUSTIFICATIVA

A elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) é de extrema

importância para a valorização dos servidores públicos, assegurando maior transparência,
isonomia e justiça nas progressões funcionais e na remuneração.

Considerando que os servidores da Saúde e da Administração aguardam há anos
pela efetivação desse plano, é fundamental que o Poder Executivo forneça informações claras e
atualizadas sobre o estágio atual do processo de elaboração.

Ademais, é imprescindível conhecer a composição das comissões envolvidas e os
órgãos por elas representados, a fim de garantir a representatividade, a legalidade dos atos e a
transparência do processo. Essas medidas fortalecem a confiança entre a administração pública e
os servidores, além de viabilizar o acompanhamento e a fiscalização por parte do Poder
Legislativo e da sociedade.

Guajará-Mirim (RO) 23 de junho de 2025

ELIAS CRISPIM RIBEIRO

VEREADOR/PP

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 115 de 23/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 667380 e CRC: 3EE18D8B). Pág: 2/2

Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90
Documento assinado eletronicamente por ELIAS CRISPIM RIBEIRO, Vereador (a), em
23/06/2025 às 13:07, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 667380 e o código verificador 3EE18D8B.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 LETICIA DIAS LEITE ***.402.762-** 23/06/2025 13:17

Docto ID: 667380 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=667380&CRC32=3EE18D8B